Prosegue il rappresentante della comunità di Moena, a voler ulteriormente sanzionare la spregiudicata attività di Bartolomeo:

⁶⁵ Stenico, *Notai, sub voce* “Donato da Trento”.

⁶⁶ Lo stesso Nicolò fu prestatore (Curzel, *I canonici e il Capitolo*, pp. 635-637).

⁶⁷ ADTn, *ACap*, IC 6, c. 34r, n. 68.

⁶⁸ APTn, *Pergamene dei Comuni, Moena*, I serie, nn. 7 e 8.

⁶⁹ APTn, *Pergamene dei Comuni, Moena*, I serie, n. 8. Si vedano, su questo episodio, anche le considerazioni esposte in Varanini, “*Richter tirolese*”, pp. 198-199, nota 40. La documentazione è citata anche in Trasselli, *Moena nei secoli XIV e XV*.

“predicti ser Franciscus della Bellina et ser Franciscus de Quinto nominibus sepedictis non debent neque possint de pacto habito inter eos dare partem aliquam dictorum planchonorum et lignaminum alicui persone nec alium quemvis aliquem socium recipere et tam oculte quam manifeste in dicta eorum societate dictorum planchonorum et lignaminum suprascriptorum prenominatorum, et maxime suprascriptos ser Bartholomeum condam domini Cambi et ser Paulum Bechapanum, nec emere debitores eorum existentes in dicta valle Flemarum et etiam eis et cuilibet ipsorum non prebere neque dare per se ipsos vel interpositas personas aliquod auxilium nec favorem et maxime in exigendo denarios seu lignamina nec ipsa lignamina seu debitores eorum eis non vendere in dicta valle Flemarum nec eis dare aliquod ausilium in exigendo denarios a dictis suis creditoribus dictorum ser Bartholamey et ser Pauli existentibus in dicta valle Flemarum”.

Bartolomeo di Cambio e Paolo Beccapan furono accusati di aver estorto illecitamente denaro dai singoli proprietari, ragione per cui Zanetto vietò a chiunque di acquistare i crediti che Bartolomeo e Paolo vantavano nella valle e di aiutare gli stessi a riscuotere il denaro o il legname. Ciò nonostante non s’arrestarono i legami di Bartolomeo di Cambio con la valle di Fiemme, se è vero che nel 1398, il vescovo Alberto di Ortenburg “propter probitatis merita ac grata servicia” concesse “titolo gratuito” proprio a Bartolomeo, definito vicario vescovile in quella valle, la parte di una casa in Cavalese, che era stata devoluta all’episcopato “occasione cuiusdam homicidi”⁷⁰. Evidentemente i *grata servicia* prestati al presule trentino valsero molto di più delle lagnanze espresse dai rappresentanti della comunità di Moena.

L’attività di Bencivenne e dei suoi discendenti, sia a Trento sia nella valle di Fiemme, ha permesso di introdurre uno degli aspetti che contraddistinguono la ‘comunità’ toscana a Trento fra Trecento e Quattrocento. Come è noto le mansioni legate al commercio del denaro, dalla sua fabbricazione, al cambio, sino al credito, rappresentarono attività privilegiate dei *Tusci*; e, per quanto possiamo ricavare dalle fonti trentine, il *cliché* del toscano banchiere, *campstor* o cambiatore, prestatore di denaro o addirittura zecchiere sembra essere pienamente confermato.